
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105                        Recife, 12 de junho de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 12 de junho de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 12 de junho de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CGCG/ UAEADTec ..................................................................................................... 10 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 12 de junho de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 742/2019-GR, de 12 de junho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026073/2018-00, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
YGOR AMARAL BARBOSA LEITE DE SENA, Matrícula SIAPE nº 

1245979, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com ônus parcial para esta 
Universidade, durante o período de 48 (quarenta e oito) meses, a partir da 

data de publicação desta Portaria, para realizar curso de Pós-Graduação em 

Ciência da Computação, nível de Doutorado, na Universidade Federal de 
Pernambuco (UFPE), conforme Decisão nº 269/2019-CPPD, de 07/06/2019, 

bem como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no processo acima mencionado.  
 

PORTARIA Nº 744/2019-GR, de 12 de junho de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001975/2019-14, 
  

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

ISLEDNA RODRIGUES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1528839, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 42 (quarenta e dois) meses, a partir da 

publicação desta portaria, para realizar curso de Pós-Graduação em Ciência 
da Informação, nível de Doutorado, na Universidade Federal da Paraíba 

(UFPB), conforme Decisão nº 268/2019-CPPD, de 07/06/2019, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº 745/2019-GR, de 12 de junho de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002470/2019-69, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
CRISTIANE MARTINS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1200227, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 34 (trinta e quatro) meses, a partir da publicação 

desta portaria, para realizar curso de Pós-Graduação em Ensino das Ciências 

e Matemática, nível de Doutorado, na Universidade Federal Rural de 
Pernambuco (UFRPE), conforme Decisão nº 278/2019-CPPD, de 

07/06/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, bem como 

autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 
processo acima mencionado.  
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

 

 
 

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 683/2019- PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008985/2019-72,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 

(dez por cento), ao(à) servidor(a) ROANA CECILIA DOS SANTOS 

RIBEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1203207, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) 

Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 467/2019,  de 28/05/2019, com 
efeitos financeiros a partir de 28/05/2019. 

 

PORTARIA Nº 684/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013013/2018-19,  

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 
Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente CARLOS BOA VIAGEM RABELLO, 

Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2211129, lotado(a) 
no(a) Departamento de Zootecnia, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, referente ao período analisado de 29/07/2016 a 28/07/2018, com 

efeitos financeiros a partir de 20/05/2019, com base no Artigo 13, Inciso III 
da Resolução n° 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho Universitário, 

conforme Decisão nº 257/2019, de 07/06/2019, da CPPD, constante no 

Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 685/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012306/2019-60, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Engenharia Agrícola, com efeitos financeiros a partir de 07/06/2019, de 

acordo com a Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, retificada pela  
Resolução nº 128/2018-CONSU, de 02/10/2018, constantes no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR (A) ANTONIO TRAVASSOS SOBRINHO 

Nº SIAPE 0383847 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 12 de junho de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 686/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008874/2019-66, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CAIO VELOSO 
SATIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1680406, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

271/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
20/01/2017 a 
19/01/2019 

13/05/2019 

 

PORTARIA Nº 687/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010175/2019-86, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) TATIANA SIMÕES E 

LUNA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1317581, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 292/2019, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 07/06/2019, constante 

no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/09/2016 a 
12/09/2018 

28/05/2019 

 
PORTARIA Nº 688/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002543/2019-12, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DEMACIO COSTA 

DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº 1627998, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
286/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
03/02/2017 a 

02/02/2019 
17/04/2019 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 689/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009348/2019-13, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MOISES FREITAS 
ATHAYDE CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2555296, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Letras, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão 

nº 277/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
19/01/2016 a 
18/01/2018 

04/06/2019 

 

PORTARIA Nº 690/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001995/2019-87, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CARLOS ALBERTO 

TEIXEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1678632, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
270/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/03/2017 a 
12/03/2019 

17/04/2019 

 
PORTARIA Nº 691/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008050/2019-96, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROSANGELA 

GOMES TAVARES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2545388, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 265/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/05/2017 a 

07/05/2019 
08/05/2019 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 12 de junho de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 692/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008372/2019-35, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DULCIENE KARLA 
DE ANDRADE SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2481683, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 272/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/06/2016 a 
27/06/2018 

26/04/2019 

 

PORTARIA Nº 693/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009738/2019-93, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROBERTA MACEDO 

MARQUES GOUVEIA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2114626, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Estatística e Informática - DEINFO, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 266/2019, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, de 07/06/2019, constante no Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
19/05/2017 a 

18/05/2019 
19/05/2019 

 

PORTARIA Nº 694/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002053/2019-16, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ADRIANO DO 
NASCIMENTO SIMOES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1699491, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada - UAST, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 267/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/05/2017 a 
06/05/2019 

07/05/2019 

 

 

 

PORTARIA Nº 695/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009538/2019-31, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MIRELLY LUCENA 
DE LIRA VASCONCELOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1044557, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Letras - DL, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 293/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor Auxiliar) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
29/10/2013 a 
28/10/2015 

13/05/2019 

 

PORTARIA Nº 696/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002442/2019-41, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CLEBER ALVES DE 

ATAIDE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1837411, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 

UAST, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão 
nº 259/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
15/04/2017 a 
14/04/2019 

15/04/2019 

 
PORTARIA Nº 697/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009682/2019-77, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ADILSON 

CELESTINO DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1301232, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de 

Administração, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 287/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
23/02/2017 a 

22/02/2019 
17/05/2019 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 12 de junho de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 698/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008426/2019-62, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOSIMAR BENTO 
SIMPLICIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2491607, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 
UAST, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão 

nº 297/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/05/2017 a 
21/05/2019 

22/05/2019 

 

PORTARIA Nº 699/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006717/2019-16, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANDRE AUGUSTO 

PIMENTEL LIESEN NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 2002989, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Química, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 274/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
23/03/2017 a 
22/03/2019 

01/04/2019 

 
PORTARIA Nº 700/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008885/2019-46, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANAMELIA SALES 

DE ASSIS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2551147, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
282/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/05/2017 a 

20/05/2019 
21/05/2019 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 701/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008385/2019-12, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) GERSONILO 
OLIVEIRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1479395, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 275/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 04/04/2017 a 03/04/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

17/04/2019 

 

PORTARIA Nº 702/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008889/2019-24, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANDREA GALINDO 
CARNEIRO ROSAL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1854645, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 290/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/05/2017 a 
03/05/2019 

04/05/2019 

 

PORTARIA Nº 703/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001999/2019-65, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ALEXANDRE 

CAMPELO DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2114713, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 261/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/05/2017 a 
07/05/2019 

08/05/2019 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 12 de junho de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 704/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002068/2019-84, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DANIEL PORTELA 
WANDERLEY DE MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1705569, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 280/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
25/05/2017 a 
24/05/2019 

25/05/2019 

 

PORTARIA Nº 705/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006509/2019-17, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CARLOS EDUARDO 

ALBUQUERQUE FERNANDES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2000669, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 283/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/03/2017 a 
29/03/2019 

12/04/2019 

 
PORTARIA Nº 706/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008869/2019-53, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANGELA VALERIA 

ALVES DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1334210, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Garanhuns - UAG, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 276/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
15/05/2017 a 

14/05/2019 
15/05/2019 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 707/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009547/2019-21, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) BRUNA TARCILIA 
FERRAZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1545866, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, conforme 
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 288/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 07/06/2019, constante 

no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
09/05/2017 a 
04/05/2019 

14/05/2019 

 

PORTARIA Nº 708/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009003/2019-60, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCELO 

NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1432540, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciência Florestal, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
279/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/05/2017 a 
07/05/2019 

08/05/2019 

 
PORTARIA Nº 709/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002168/2019-19, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROSA HONORATO 

DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº 1703468, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
295/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/05/2017 a 

20/05/2019 
21/05/2019 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 12 de junho de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 710/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009410/2019-77, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CATARINA 
FERNANDES DE OLIVEIRA FRAGA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1226724, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 285/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/09/2013 a 
14/09/2019 

16/05/2019 

 

PORTARIA Nº 711/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012626/2019-10, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 
Educação, com efeitos financeiros a partir de 12/06/2019, de acordo com a 

Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, retificada pela  Resolução nº 

128/2018-CONSU, de 02/10/2018, constantes no Processo acima 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR (A) 
CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO 

MARCELINO JUNIOR 

Nº SIAPE 7990741 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

 
PORTARIA Nº 712/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002121/2019-47, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA SUELY 

COSTA DA CAMARA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1578121, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada - UAST, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 260/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/02/2017 a 

12/02/2019 
17/04/2019 

 

PORTARIA Nº 713/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006242/2019-68, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CLECIO SOUSA 
RAMOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1690582, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme 
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 263/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 07/06/2019, constante 

no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/03/2017 a 
29/03/2019 

30/03/2019 

 

PORTARIA Nº 714/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002023/2019-18, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) ANTONIO 

CARLOS DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1850262, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 256/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/06/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 10/05/2017 a 09/05/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

10/05/2019 

 

PORTARIA Nº 715/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024729/2018-41, anexo Processo UFRPE nº 23082.008330/2018-13, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade KARLA SIMONE BESERRA 
CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 2313593, admitido(a) em 31/05/2016, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 684/2018-CPPD, 
de 21/12/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 12 de junho de 2019 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 716/2019-PROGEPE, de 12 de junho de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024729/2018-41, anexo Processo UFRPE nº 23082.008330/2018-13, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “D-I”, Nível 2, para Classe 
“D-III”, Nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a 

obtenção do Título de Mestre(a) em Educação Contemporânea, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

bem como a Decisão nº 273/2019, de 07/06/2019, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CGCG/ UAEADTec 

 

PORTARIA nº 27/2019, de 03 de junho de 2019. 
 

Renova parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Sistemas de Informação da UAEADTec. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 

artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 

da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Adalmeres Cavalcanti da Mota, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2585717, para o cargo de membro titular do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Sistemas de 

Informação da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 

conforme Decisão CCD/BSI nº 10/2019. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA nº 28/2019, de 06 de junho de 2019. 

 

Renova parcialmente membros da Comissão de Orientação e 
Acompanhamento Acadêmico – COAA, do Curso de Licenciatura em 

História da UAEADTec, complementando as Portarias CGCG/UAEADTec 
nº 15/2017 e nº 16/2019. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

1º, §3º, alínea “b” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 
GR, e art. 5º da Resolução CEPE nº 154 de 22 de maio de 2001, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Luciene Santos Pereira da Silva, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1958739, para o cargo de membro da 

Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico do Curso de 

Licenciatura em História da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia, conforme Decisão CCD/LH nº17/2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA nº 29/2019, de 06 de junho de 2019. 

 
Renova parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Licenciatura em História da UAEADTec, complementando a Portaria 

CGCG/ UAEADTec nº 03/2018. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 

artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 

da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Luciene Santos Pereira da Silva, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1958739, para o cargo de membro titular do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em História da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme 

Decisão CCD/LH nº 16/2019. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
PORTARIA nº 030/2019, de 11 de junho de 2019. 

 

Portaria substitutiva à de nº 06/2017/CGCG/ UAEADTec. Compõe o CCD 
do curso de Licenciatura em Letras, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.009194/2019-60. 

 
A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais que lhe confere o 
art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 

2013 – GR, resolve: 

 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem o Colegiado de Coordenação Didática 

(CCD) do Curso de Licenciatura em Letras, modalidade a distância desta 
Universidade, conforme Decisão CTA nº 62/2019, constante no processo 

acima mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2533642 Presidente 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Vice-Presidente 

Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular Docente 

Iêdo de Oliveira Paes 1679515 Membro Titular Docente 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular Docente 

José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 Membro Titular Docente 

Luiza Cristina Pereira de Araújo 1457462 Membro Titular Docente 

Natanael Duarte de Azevedo 2204053 Membro Titular Docente 

Suzana Ferreira Paulino 

Domingos 

1479211 Membro Titular Docente 

Renata Barbosa Vicente 2139297 Membro Suplente Docente 

Yalle Rafaella Silveira Melo - Membro Titular Discente 

Emilany Borges da Silva - Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

 

 

SERVIDOR(A) KARLA SIMONE BESERRA CAVALCANTI 

Nº SIAPE 2313593 

CARGO 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

JORNADA DE 

TRABALHO 
40 HORAS SEMANAIS  

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS - 
CODAI 


